<sup>15</sup> Nemen in lingua vulgari.

20. Item ponit quod ecclesiam cathedralem Polocensem S. Sophiae fere collabentem reperit, et clerum synodalibus decretis, quae singulis annis celebrabat, reformavit, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
21. Item ponit quod bona dictae Ecclesiae, a diversis occupata, magna cum industria recuperavit, alia illius praedia ad culturam reduxit, domos, et integras Curias aedificavit, ecclesiam ipsam ingentibus sumptibus pulcherrimam brevi tempore erexit, et ampliavit, et de hoc fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
22. Item ponit quod dum haec Servus Dei ageret, homo quidam, Patriarcham Hierosolymitanum se vocans, in fines Regni Poloniae venit ex Moschovia, Pseudoepiscopum pro Metropolitano Kiioviensi, et alios Pseudoepiscopos pro omnibus Episcopatibus Ruthenis, qui tunc legitime uniti sunt, singulos pro singulis nominavit, inter caeteros autem pro Polocensi Meletium Simoniacum<sup>16</sup> creat, qui confestim per totam Polocen ad unionem conversis necdum in ea perfecte firmatis scripsit literas, ne Josaphat, eorum Pastori illegitimo et haeretico, (8) Papistae, non orthodoxo, sed sibi vere legitimo, orthodoxo, ac a legitimo Pastore ordinato praestent obedientiam. Cum quibus ministros Sathanae quosdam monachos, aut saeculares sacerdotes, misit, qui omnes ab obedientia dicti S. Antistitis, tunc Varsaviae in Comitibus Ecclesiae et Unionis firmandae gratia commorantis, totam dioecesim perturbarunt, ac omnes ab Unione ad Schisma veluti canes ad vomitum reduxerunt. Vix aliquis remansit, qui fidelem David sequeretur, omnes post haereticum Antistitem abierunt eique obedientiam praestiterunt, illum in Episcopatum ad se venire desiderantes, verum Pastorem pellere constituentes, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
23. Item ponit quod cum bonus Pastor audivisset tristem et inopinatum nuntium ad ovile suum currens a rapacibus lupis devastatum, ac dispersum invenit, attamen non cecidit, sed ut verus Pastor oves suas non deserit, deperditas ad munitum ovile reducere conabatur, per civitates et loca suae dioecesis hac illuc errantes revocabat, pertinaces edictis regalibus redire cogebat, Meletium Symoniacum, ne in ovile irrumperet, inde arcuit. At ipse bonus Pastor licet Polociae, Archiepiscopali Sede, in his multum profecisset, in aliis tamen civitatibus, et praecipue Vitepscii parum; quin imo haec sola civitas contra omnem spiritualem et saecularem totius Regni potestatem ausa est, et duas synagogas contra omnes alias ecclesias unitas extruxit, in quas sacerdotes schismaticos a Meletio Pseudoepiscopo Simoniaci quasi ordinatos introduxit, qui populum in legitimum Pastorem concitarent, et Unionem labefactantes in Schismate continerent, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.

<sup>16</sup> Error scribae, nam debet esse « Smotricium ».

24. Item ponit quod sanctus Antistes cupiens praedictis suis ovibus succurere, denuo Vitepscum civitatem petiit, quem cives hilari simulato vultu venientem Pastorem ac Patrem susceperunt, et ad dirimendas quasdam eorum dissensiones arbitrum constituere simulant, sanctumque virum perdere, ac interficere excogitarunt, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum notorium, et manifestum.
25. Item ponit quod die undecima novembris, millesimo sexcentesimo vigesimo tertio, constituerunt et instruxerunt quendam sacerdotem schismaticum,<sup>17</sup> qui contumeliose convitiis et iniuriis ipsum Antistitem, ubicumque eum cum sua familia reperisset, insectaretur; qui scelestus sacerdos omnia ad exitum perduxit; existimabant enim Schismatici a famulis Archiepiscopum defendendum esse ab iniuriis, et contumeliis, quibus eum sacerdos affliciebat; dicebant enim inter se: vel sacerdotem oppriment, vel in carcerem tradent, si unum aut alterum contigerit, iusta de causa Antistitem opprimere poterimus; et sic ante diem Dominicam, quae fuit duodecima novembris, (8v) ordinarunt. Summo mane, quando sanctus Antistes ad recitandas preces matutinas ad suam ecclesiam accedebat, sacrilegus sacerdos ante domum Episcopi, qui licet optimum Pastorem absentem, et eius famulos domi commorantes iniuriis et calumniis affecisset, tandem illum sacerdotem ceperunt, et in quadam coquina recluserunt; quapropter subito magnus tumultus in populo excitatus est, campanae ubique pulsatae, et in Curiam episcopalem, absente sancto Antistite, irruerunt, qui a famulis dicti Antistitis caesi fuerunt, et de hoc fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
26. Item ponit quod haec omnia audiens ipse Pastor bonus in ecclesia statim dictum sacerdotem dimitti iussit ipseque, qui eadem die pontificali habitu celebraturus erat, ex ecclesia domum suam per medium hostium transiens absque ulla laesione rediit, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
27. Item ponit quod vix domum ingressus Schismatici maximo cum impetu Curiam episcopalem aggressi fuerunt, a qua licet a famulis Archiepiscopi repelli potuissent, prohibuit tamen, ne dicta sua familia eos interficeret. Sed ipsi ardentius institerunt, et fracta ianua maiori domus famulos se opposcentes invaserunt, plerosque eorum cum globis bombardarum, et gladiis gravissime vulnerarunt, inter quos duo prae omnibus maxime vulnerati, et fustibus caesi fuerunt; Archidiaconus Dorotheus ter positus in terra fustibus vulneratus extitit, et dum mortuus putaretur, et postea vivens apprensus ex atrio domus ad aream tractus iterum usque ad mortem caesus extitit, sed cum adhuc viveret, tertio in Coemeterio caesus fuit, et sic ipsum mortuum putantes in Coemeterio relinquerunt; supervixit tamen, quod ab omnibus miraculo adscriptum est, cum publice et communiter omnes diceret moriturum, de quo fuit, et

---

<sup>17</sup> Heliam.

- est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
28. Item ponit quod alter Emanuel Cantacusenus, natione Graecus, ex nobili familia Constantinopolitana Cantacusenorum, qui posquam Regiam Moschoviam a Ser.mo Rege Sigismundo tertio cum patriarcha Moschoviensi viro optimo Ignatio multis relictis possessionibus illas in partes accessit, vir omni ex parte laude dignissimus, optimus catholicus, ad conclave Antistitis appropinquantibus ipsis sicariis in ipso atrio restiterunt, sed ab his circumventi gravibus, et pene innumerabilibus vulneribus affecti relictis sunt, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum. (9)
  29. Item ponit quod ad tam crudelem vulnerum inflictionem, et clamorem familiae dictus Antistes ex oratione, quam in quodam penetrali eius domus in terra provolutus ad Deum effundebat, tamquam e somno experrectus ad sicarios occurrit, signoque crucis se signans eis dixit: « cur sic affligitis famulos meos innocentes? Si aliquid contra me habetis, ecce adsum ». Obstupuerunt omnes et a caede parumper se abstinuerunt, nullusque ausus est loqui, et nemo ex circumstantibus manum in illum immittere, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  30. Item ponit quod duo per mediam turbam de foris irruentes in ipsum sanctum Antistitem manus iniecerunt, quorum alter innocentem Pontificem in fronte supra oculum percussit, et in terram deiecit, alter securi oblonga, « Bardysz » vulgo nuncupata, sacrum caput dissecuit, ac denique alii omnes totum corpus confoderunt, et contunderunt caput, ut vix forma hominis in facie remansit, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  31. Item ponit quod neque hic finis immanitatis fuit, cum enim illum mortuum esse existimarent ad alios furorem suum converterunt, et cum vidissent ipsum sancti Antistitis manum moveri, statim ipsum arripuerunt, extraxeruntque ex atrio in aream, et ibi duplici globo bombardae percussus spiritum Deo reddidit, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  32. Item ponit quod canem Antistitis, qui latratu et morsu suo a corpore Domini sui illos sacrilegos arcebat, supra corpus Archiepiscopi dissecuerunt, et eius sanguine in maius ludibrium sacrum corpus foedarunt, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  33. Item ponit quod ipsum corpus in viam publicam extraxerunt, ibique ad omnes irrisiones, et opprobria exposuerunt, ad quod concurrerunt non tantum viri, et pueri, sed etiam senes, foeminae, et vetulae, illud pedibus calcantes, barbam et capillos evellentes, in faciem expuentes, super illud sedentes, vinum, quod ipsi vocant crematum, bibentes, his et aliis ignominiiis, et iniuriis sacratum corpus afficientes, suam sitim explentes in ipsum Episcopum debacchati tanquam a triumpho discesserunt, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  34. Item ponit quod sicarii praedicti, vino temulenti, cadaver Martyris Antistitis spoliantes cilicium loco indusii invenerunt, propterea

- Episcopum se occidisse non credebant, sed alium quempiam monachum pro Episcopo interfecisse existimabant dicentes: « Archiepiscopum tenuibus indusiis, ex tela factis, uti consuevisse », adducunt ergo nonnullos famulos, quos captivos tenebant, (9v) ab iis exquirunt, num dominus ipsorum esset quem occiderunt, et quem cilicio indutum invenerunt; affirmant famuli illum esse dominum suum Archiepiscopum, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
35. Item ponit quod cum iam ex famulis cognovissent vere Antistitem illum fuisse, quem trucidaverunt, sacrum Martyris corpus, alligato ad pedes fune, solo cilicio tectum, contumeliose traxerunt, ac denique ad supercilium montis alti, ac valde ardui civitatis tractum ex eo praecipitarunt, vociferantes: « firma te, Episcopo, firma te ». His vero non contenti corpus in scaphulam positum in locum fluminis magis profundum, appenso eius cilicio admodum sacci lapidibus repleto ac alligato grandi saxo ad pedes, submerserunt, ut nullus inde postea corpus Martyris posset extrahere, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
36. Item ponit quod protinus dicti sicarii ad domum Archiepiscopi redeuntes omnia devastarunt, nihil penitus intactum relinquentes, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
37. Item ponit quod post haec Magistratus Castrensis, et alii pii homines tribus diebus, magna adhibita diligentia, corpus Martyris in flumine exquisiverunt, sed illud nullatenus invenire potuerunt, donec lumen ex aquis ad instar fulguris emicans divinitus locum indicavit; quo duce, ad perpetuam Schismaticorum confusionem, omnium Catholicorum laetitiam, sexta die corpus ex aquis extractum est, et honorifice in ecclesia Arcis murata per Magistratum Castrensem collocatum est, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
38. Item ponit quod paulo post a Clero ecclesiae cathedralis Polocensis, et Nobilitate illius districtus per flumen Duna, civium magna comitante caterva, etiam ministrorum haereticorum et Calvinistarum cum suis asseclis, sacrum corpus deductum est; et tandem dum Polociam adducebatur ingens hominum multitudo omnis aetatis ac sexus cum lacrimis ac planctu venienti Martyri occurrit, instrumenta martyrii illius, cilicium, lapides, et funes quibus adstrictus per plateam raptatus, et in flumen proiectus fuerat deferentes ac tandem, videntibus ipsis Schismaticis, in ecclesia cathedrali ab ipso Martyre exstructa collocatum, ac omnibus ad videndum expositum per decem dies absque ulla mutatione permansit, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum. (10)
39. Item ponit quod ante haec omnia cum Antistes Polocia Vitepscum petisset, quasi a Deo praemonitus praecipit sibi in ecclesia parietem ante illius reditum excavari; propterea in via, et ubique frequentissimum de morte sermonem habebat; quare cum semel ad coenam cum gustu, et diutius quam audientes ferre possent de morte loqueretur, ipsius Archidiaconus prorupit dicens: « semper de mor-

- te loquitur, saltem nunc permittet nos comedere », de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
40. Item ponit quod eadem die, qua Sanctus morte occubuit, a Polocensibus, quorum civitas viginti quattuor leucis polonicalibus distat Vitepsco, visa fuit columna lucida supra Vitepscum post submersionem Martyris, quod fuit, erat, et est publicum, notorium, et manifestum, ac de quo publica vox et fama.
  41. Item ponit Antistitem praedictum pro Ecclesia Dei, et fide catholica Romana non solum se periculis commisisse, sed etiam suum sanguinem effudisse, et vitam ipsam pro Deo, ovibus, et fide catholica posuisse, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  42. Item ponit quod Martyr a Deo omnibus virtutibus theologalibus ornatus fuit, et imprimis fide catholica claruit, ita ut omnia a Deo impetrare non dubitaret; quam fidem catholicam a puero usque ad extremum spiritum vitae summa cum constantia publice et clam, spretis hostium minis et insidiis, tutatus est, propterea Schismaticorum errores pravitatesque ac Haereticorum haereses non solum impugnare, sed etiam expugnare, quantum poterat, conabatur, multos Schismaticos cum Ecclesia Catholica univit, erratas ad Romanum ovile reduxit, fideles in vita, et orthodoxa fide confirmavit, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium et manifestum.
  43. Item ponit quod articulos fidei non solum in civitatibus, sed etiam in tota sua dioecesi publice et privatim omnes docuit, ignarosque erudivit, ut bonus magister, et fidelis servus, et ut catholicus et christianus Praeceptor, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  44. Item ponit quod dictus Martyr in omnibus Sacrarum Literarum monumentis versatus, Sanctorum Patrum expositionem, et doctrinam optime calluit, propterea fidei zelo commotus, Deo inspirante et excitante, divinum verbum, Pauli Apostoli exemplo concitus, Christi evangelium, fidem catholicam, virtutes omnes omnibus Christi fidelibus evangelizabatur, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  45. Item ponit quod diu noctuque in inserenda fide catholica, virtutes omnes in Christi fidelium pectoribus, (10v) in extirpandis zizaniis ab agro Christi, ab inimico hominis seminatis, in expurgandis Haereticorum perversitatibus, in uniendis Schismaticis laborabat, ut manipulos in horrea Christi reportaret, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  46. Item ponit qualiter ad catholicam doctrinam tum Catholicos, tum Haereticos concionibus vitaeque exemplo alliciebat, et ad pios mores ardentissimo animi studio omnes hortabatur, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  47. Item ponit quod Servus Dei tanta spe praeditus fuit, ut maximos labores, et iniurias sustinuerit, ut ad coelestem patriam, et aeternam requiem pervenire potuisset; propterea in Religione Sancti Basilii monachus effectus est, in qua vigiliis assiduis, ieiuniis, ora-

- tionibus, corporis lacerationibus, et omnium virtutum generibus se tradidit, et tandem pro Deo, et fide catholica, pro spe vitae aeternae sponte gladiis inimicorum corpus suum obiecit, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
48. Item ponit quod summo amore Deum Opt. Max. prosequatur, cuius gloriam summo in honore habuit, et in omnium hominum animis inserendam esse exoptavit; propterea continuis orationibus, et meditationibus, quae mentem in Deum elevant, incumbere, pro Dei honore, et gloria tum pericula tum labores tum persecutiones tum hostium insidias, denique ipsum martyrium aequo animo sustinuit, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
49. Item ponit quod proximum amavit, et omnes benigne tractabat, pro quorum salute Deo Missae sacrificium, preces et omnes suos labores, vigiliisque offerebat, deprecabaturque Christum Salvatorem, ut omnes salvos faceret, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
50. Item ponit quod zelo salutis exardescens a praedicatione Evangelii se continere non poterat, propterea et Haereticis, et Schismaticis divinum verbum, sanam doctrinam, virtutis vitia, inferorumque poenas terroresque annuntiabat; quibus quamplurimos Haereticos ad fidem catholicam, quamplurimos Schismaticos ad Romanam Unionem, fere omnes Catholicos ad virtutes amplectendas convertit; et ut animas ex daemonis manibus eriperet in audiendis confessionibus fere totum diem consumebat; qui tum in ecclesiis tum domi tum etiam in agris fidelium confessiones excipiebat; sciebat enim media confessione homines cum Deo uniri, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum. (11)
51. Item ponit quod cum Martyr humilitatem omnium virtutum esse matrem, et sine qua nullum bonum opus perfectum esse posse cognovisset, eam a puero excoluit, et in omnibus suis actionibus tantam virtutem sequebatur, ut ab eius negotiis nunquam diverteret, qua duce contemptibilia quaeque summo in honore habuit, et se ipsum despiciendum esse exultabat, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
52. Item ponit quod huiusmodi humilitatis virtute duce adeo profecit, ut se omnium peccatorum maximum existimaret, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
53. Item ponit quod quia paupertas homines Christi fratres efficit, illam summo desiderio exoptavit, quocumque vocantem secutus est in Religione, in omnibus honoribus, ac dignitatibus; propterea omnia sua bona tum pauperibus, tum ecclesiis aedificandis distribuit, ipseque cilicio contentus erat, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
54. Item ponit quod sese in omnibus tum in saeculo tum in Religione quam maxime obedientem exhibuit; primo quidem Deo, deinde Romano Pontifici, et omnibus suis Superioribus; hac virtute duce sese, caputque suum omnibus periculis, et persecutionibus obiecit; sacrum Evangelium praedicans, fidem catholicam in omnium pectoribus

- inserendam esse cupiens, ita factus est obediens, ut mortem martyrii libentissime passus sit, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
55. Item ponit quod dictus Dei Servus virtutem religionis quam maxime amabat, propterea mira in Deum, et omnes Sanctos, praecipue in Sanctissimam Dei Genitricem ferebatur pietate, ad quam complectendam omnes Christi fideles hortabatur, et omnes eius ceremonias, et consuetudines ecclesiasticas quam maxime observabat, et de hoc fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
56. Item ponit quod ab omnibus tum in vita tum in morte tum post mortem ut maximus Dei Servus, Martyr, Sanctus est habitus et reputatus, prout habetur et reputatur; ad quem viventem praecipue maximus populorum concursus confluebat, sicuti etiam hodie ad eius sepulchrum confluit, eiusque sanctitatem, castitatemque omnes venerabantur, et admirabantur; de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum. (11v)
57. Item ponit quod diem obitus eius observat totus populus, eius imagines, reliquias, habitumque veneratur, cui tabellas, et vota tum aurea tum argentea, lampadesque accensas appendit, orationes fundit, eius orationi intercessionique se commendat, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
58. Item ponit quod fidelium pietas erga Martyrem non solum in civitate Polocensi, et Luceoriensi, sed etiam fere in tota Polonia, Russia, ac Religione S. Basilii in dies magis magisque crescit, eius imagines ubique colunt, et venerantur, multi apud se eas privatim habent, et multi a Deo multa, eo intercedente, impetrant, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
59. Item ponit quod corpore Beati exanimi in viam publicam ad opprobria, et iniurias extracto, ecce nubis atra a fluvio Vidbla superveniens super corpus martyris Antistitis stetit, in cuius medio lucidus radius apparuit, qui paulatim se elevans avanuit, quo spectaculo quamplurimi permoti accurrerunt ad dictum locum non tamen Episcopum occisum spectantes, sed etiam illum ipsum radium contemplantes, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
60. Item ponit quod post submersionem corporis Martyris in flumen Magistratus Castrensis, et alii pii homines tribus diebus, magna adhibita diligentia, ipsius Martyris corpus in flumine inquirebant, sed illud nullatenus invenire potuerunt, donec lumen ex aquis ad instar fulguris emicans divinitus locum indicavit, quo duce, ad perpetuam Schismaticorum confusionem, omnium Catholicorum laetitiam, sexta die corpus ex aquis extractum, et honorifice in ecclesia Dei murata per Magistratum Castrensem collocatum est, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
61. Item ponit quod eodem die, quo Sanctus morte recubuit, a Polocensibus, quorum civitas viginti quattuor leucis polonensibus Vitepsco distat, visa fuit columna lucida supra Vitepscum, pos submersionem Martyris.

62. Item ponit quod Magistratus Castrensis timens ne noctu sicarii in ecclesiam Curiae archiepiscopalis incurrerent ac res episcopales diriperent eo discendit. Cista in qua res ecclesiae erant, clavi munita nullo conatu, etiam ab eo qui illam aperire consueverat, et sine ullo impedimento, aperiri potuit, sic clausa duobus satellitibus ad Arcem deferenda tradita fuit; sed cum ipsi (12) per locum in quo sanctus Marrtyr per spatium unius horae iacuerat, et suo sanguine terram asperserat, transirent, cista ab eorum manibus excedit, et ultro se aperuit, ex qua calix exiit et rectus in ipso loco stetit, in quo fuit sanguis, sicuti in altari locari solebat, penes ipsum stella, et crux conspecta est; quibus visis obstupuerunt omnes, et Vice-Palatinusmet, licet Haereticus, cum quo erat magna hominum multitudo, hanc veritatem fassus est.
63. Item ponit quod Polociae infans duorum annorum, cum nemo Marrtyris necem scivisset, ac summo mane ante diluculum patri suo dixit: « Deum occisum fuisse », et audientibus eum, et ridentibus hoc idem repetebat; quapropter interrogatus, quisnam esset ille Deus occisus? respondit: « is, qui ecclesiam aedificavit »; quod apud parentes nullius considerationis fuit, licet ipsi bene intellexissent ecclesiam cathedralem paulo ante mortem Antistitis completam, nisi quando rumor post aliquot horas de occiso Archiepiscopo Polocensi volitare coepisset.
64. Item ponit alias visiones diversis personis factas, a multis relatas, quae in processibus exaratis apponendae erunt.
65. Item ponit quod de omnibus et singulis fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum, communis opinio, et universalis credulitas.

Hos autem etc. palam etc, non se adstringens etc. salvo iure etc. et aliis omni alio meliori modo etc. Franciscus Maria Cardinalis a Monte. Octavius Regius. Proc. Joannes Baptista, Electus Firman., Secretarius (Locus sigilli).

(Eadem: Idem procurator *ibid.* etc. et coram eisdem DD. Iudicibus produxit literas patentes Inquisitionis intimationis Ill.mi et Rev.mi D. Episcopi Vilnen. triplices, et DD. Iudices mandarunt registrari)

Et quoniam verum tempus, difficultatesque itinerum moram pati non videbantur, lectis praedictis Sacrae Rituum Congregationis litteris statuerunt Domini Iudices ad rem ipsam accedere. Eadem itaque die XX mensis Martii, coram dictis DD. Iudicibus subdelegatis, et in mei, Alberti Brannicki Notarii, praesentia, in dicta ecclesia cathedrali dictus Ill.mus et Rev.mus D. Episcopus Haliciensis, Procurator in huiusmodi causa Canonizationis Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocensis, coram eisdem DD. Iudicibus remissorialibus exhibuit, et produxit litteras praesentis Inquisitionis intimatorias Ill.mi et Rev.mi D. Episcopi Vilnensis triplices, et Ill.mi D. Archiepiscopi Polocensis et in acta praesentia registrari petiit a DD. Iudicibus. Hoc petito admissa DD. Iudices registrari mandaverunt easdem in actis meis.

Tenores dictarum literarum tales sunt, ut sequuntur, et quidem praedictae literae idiomate latino scriptae de verbo ad verbum sic se habent. (12v)

*(Litterae patentes, ut supra, productae per d. D. Procuratorem)*

Eustachius Wołowicz Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Vilmensis, reverendis, venerabilibus et honorabilibus viris, Praepositis, Parochis, Commendatariis, Vicariis, et quibuslibet ecclesiarum Rectoribus tam saecularibus quam regularibus tenore praesentium requirentibus nobis in Christo dilectis salutem in Domino.

Noveritis causam a Sacra Sede Apostolica super cognoscendo et verificando vitae sanctitate, martyrio, et miraculis laudatissimi Servi Dei Josaphat Chuncewicz, Archiepiscopi Ritus Graeci Polocensis, idque ad effectum Beatificationis seu Canonizationis ipsius commissam, et demandatam esse nobis, quam nos tanto liberius executioni demandare censuimus, quanto cum maiori Dei gloria, honoreque Sanctorum, in quorum concilio glorificatur ipse Deus, et Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, fideique orthodoxae propagatione ea fiunt. Quia tamen nobis ipsis tum incommoda valetudine nostra tum Ecclesiae Dioecesisque nostrae, et Reipublicae negotiis legitime impeditis praemissa suum non ita facile effectum sortiri possent, res haec vicaria opera debitae executioni demandabitur, prout et terminum peremptorium ad praefata exequenda in anno praesenti diem vigesimum mensis Martii, et reliquos continuos vel interpolatos Polociae, et in aliis locis adiacentibus designavimus, et designamus praesentibus hisce nostris. Proinde vobis cunctis in virtute quidem sanctae obedientiae auctoritate nostra mandamus, Religiosos vero in Domino requirimus, quatenus viso robore praesentium, easdem nostras in ecclesiis diebus Dominicis et festis publice ex ambona coram populo ad divina audienda congregato publicetis, atque inquisitionem dictam auctoritate apostolica super vita, martyrio, et miraculis praefati Servi Dei Josaphat ad effectum Beatificationis, et Canonizationis ipsius Polociae, et in aliis locis adiacentibus in praefixo termino, die videlicet vigesima martii, et prout opus fuerit futuram intimetis idipsum repetita vice, diebus videlicet festis intervenientibus faciendam, ut si quis pro vel contra praemissa testimonia sua deponere voluerint, in termino praefixo coram Commissariis, seu Iudicibus ad praefata deputatis compareant. In quorum fidem hasce manu nostra subscripsimus, et sigillo nostro muniri mandavimus.

Datum Vilmensis in Curia nostrae solitae residentiae die secunda Martii, anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo octavo.

Eustachius Wołowicz Episcopus Vilmensis manu propria

*(Locus sigilli).*

Secundae litterae sic se habent.

Ill.mo et Rev.mo D. Domino Antonio Sielava Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Polocensi Eustachius Wołowicz eadem gratia Episcopus Vilmensis post diligentem studiorum meorum commendationem. (13)

Ill.me, et Rev.me Domine. Notum facio productas, et exhibitas esse coram me litteras commissoriales a Sacra Rituum Congregatione seu verius Apostolica Sede per rescriptum speciale, et authenticum Ill.mi et Rev.mi D. Francisci Mariae Episcopi Ostiensis Cardinalis de Monte, Sacri Cardinalium Collegii Decani, dictaeque Sacrae Rituum Congregationis Praefecti, ad me quidem primario, me vero occupato ad Rev.mum D. Suffraganeum meum Vilmensem, et reliquos in eodem rescripto specificatos directe emanatas, idque super cognitione facienda circa causam et causas de vitae sanctitate, martyrio, et miraculis Servi Dei Josaphat Choncewicz, Ill.mae et Rev.mae Dominationis Tuae Antecessoris memoratissimi Archiepiscopi Polocensis, in ordine ad effectum Beatificationis seu Canonizationis ipsius prout de facto super praemissis processus, actaque auctoritate ordinaria sive per simplices relationes confecta in praefata Sacrorum Rituum Congregatione exhibita, pro parte vero Sacrae de Propaganda Fide Congregationis ad SS.mum D.N. Dominum Urbanum divina providentia Papam octavum in memoriali porrecta, atque ex commissione eiusdem SS.mi D.N. a dicta Sacra Rituum Congregatione visa, diligenter discussa, et examinata, ab eademque admissa sunt, auctoritateque eiusdem SS.mi D.N. decretum ad ulteriorem et specialem inquisitionem in forma iuris fieri solitam per novas probationes deveniri posse, et vicaria opera extra Curiam Romanam huiusmodi decreta, commissa, et mandata exequi debere. Ego pro perpetua et debita in Sanctam Sedem Apostolicam obedientia tanto libentius praemissa exequi censui, quanto cum maiori Dei gloria, quae in Sanctis suis resplendet, Sanctissimae Matris Ecclesiae Catholicae exaltatione, et fidei orthodoxae propagatione ea fiunt. Incommoda vero valetudine mea, tum et Ecclesiae, Dioecesisque meae, et Reipublicae nostrae negotiis praepeditus, cum ipse deservire in praefatis non possim, Rev.mo D. meo Suffraganeo Vilmensi id operae cum aliis Commissariis, vel eorum vices gerentibus, praemissa exequi libebit, et licebit. Terminum proinde peremptorium in anno currenti millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, diem vigesimum mensis Martii, et reliquos continuos, vel interpolatos in civitate Polocensi, aliisque adiacentibus locis ad praemissa exequenda praefigo, et assigno.

Tuaeque Ill.mae, et Rev.mae (13v) Dominationi denuncio, ut pro sua auctoritate, et pastoralis officio idipsum Clero suo, et populis fidelibus Ritus Graeci per processus suos intimari, et publicari Polociae et circum circa mandet et faciat, prout et ego auctoritate mea ordinaria Clero meo intimavi et publicavi, intimarique et publicari per ecclesias mandavi.

Valere interim perquam optime suam Ill.mam, et Rev.mam Dominationem cupio.

Datum Vilnae in Curia nostrae solitae residentiae die secunda martii, anno Domini 1628.

Ill.mae, et Rev.mae Dominationis Vestrae studiosissimus frater  
Eustachius Wołowicz Episcopus Vilmensis (Locus sigilli).

(Aliae litterae patentes, ut supra, productae, tenoris etc.)

Tertiae litterae sic se habent.

Ill.mo, et Rev.mo fratri charissimo Domino Georgio Tyszkiewicz Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Methonensi, Suffraganeo, et Custodi Ecclesiae Cathedralis nostrae Vlnensis, Praeposito Grodnensi, Eustachius Wołowicz eadem gratia Episcopus Vlnensis post diligentem studiorum meorum commendationem.

Ill.me, et Rev.me Domine. Notum facio causam super cognoscendo, et verificando vitae sanctitate, miraculis, et martyrio memoratissimi Servi Dei Josaphat Choncewicz, Archiepiscopi Polocensis Ritus Graeci, idque ad effectum Beatificationis, seu Canonizationis ipsius mihi quidem primario a Sancta Sede Apostolica commissam, et demandatam esse, quam Nos tanto libentius exequi censuimus, quanto cum maiori Dei gloria, et Sanctorum ipsius honore, Sanctaeque Matris Ecclesiae Catholicae exaltatione, ac fidei orthodoxae propagatione ea fiunt, prout quidem de facto ad praemissa exequenda terminum peremptorium diem vigesimum mensis currentis Martii, et reliquos continuos, vel interpolatos dies prout status rei exigere videbitur in anno praesenti millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Polociae, et reliquis adiacentibus locis praefixi, idipsumque Ill.mo et Rev.mo Antonio Sielawa Archiepiscopo Polocensi denuntiavi, et per ecclesias meas tractus illius publicari et intimari mandavi. Incommoda vero valetudine mea tum et Ecclesiae, Dioecesis meae Patriaeque, et Reipublicae nostrae negotiis praepeditus, cum ea per me ipsum exequi non possim hoc pii oneris, et officii negotium Ill.ri et Rev.mae Dominationi vestrae etiam pro parte mea committendum esse duxi, prout hisce meis committo, ut iuxta rescriptum (14) auctoritate Sanctae Sedis Apostolicae desuper emanatum, commissa, et mandata, decretaque in causa huiusmodi hic extra Curiam Romanam suum executionis Polociae, et ubi necessitas rei postulaverit, in termino a nobis praefixo, sortiantur effectum. Quia vero in eodem Sanctae Sedis Apostolicae rescripto alii Commissarii seu Iudices suprascriptorum nominati adm. RR.DD. videlicet Nicolaus Decius Sanctae T. Doctor, Decanus, et Nicolaus Jasinski, Primicerius ac Venerabilis Capituli Vlnensis Procurator, ille quidem ob decrepitam, et senilem aetatem, hic vero ob negotia quotidiana, et onera Venerabilis Capituli in praemissis deservire nequeant, eorum idcirco hac in parte adm. R. D. Nicolaus Siniczki, Canonicus Vlnensis et Albae Russiae Archidiaconus noster, a nobis ad praemissa deputatus, et assignatus vices supplebit Concommissariusque in praemissis Ill.mae et Rev.mae Dominationis vestrae erit. Bene valere interim suam Ill.mam et Rev.mam Dominationem cupio.

Datum Vilnae die decima mensis Martii, anno Domini 1628.

Eustachius Wołowicz Episcopus Vlnensis (Locus sigilli).

(Aliae litterae patentes, ut supra, productae etc.)

Quartae litterae sic se habent.

Antonius Sielawa Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Polocensis, reverendis, venerabilibus, praeclaris, et honorandis viris omnibus simul, ac singulis spiritualis, saecularisve conditionis, seu status

hominibus, ad quos hae litterae pertinere videbuntur, nobis in Christo Domino dilectissimis, pax et gratia a Christo Jesu.

Notum facimus vobis causam a S. Sede Apostolica super cognoscenda, et verificanda vitae sanctitate, martyrio, et miraculis laudatissimi Servi Dei Josaphat Kuncewicz Archiepiscopi Ritus Graeci Polocensis, idque ad effectum Beatificationis, seu Canonizationis ipsius commissam, ac demandatam esse nobis, quam nos tanto libentius executioni demandare censuimus, quanto cum maiori Dei ter Opt. Maximi gloria, honoreque Sanctorum in quorum concilio glorificatur ipse Deus, S. Ecclesiae Dei exaltatione, fideique orthodoxae propagatione ea fiunt. Huius rei gratia terminum peremptorium ad praefata exequenda in anno praesenti millesimo sexcentesimo vigesimo octavo die vigesima mensis Martii, et reliquos dies continuos, vel interpolatos Polociae, et in aliis locis adiacentibus designavimus, et designamus hisce litteris nostris intimatoriis, et vobis (14) omnibus, Decanis, Parochis, et quibuslibet ecclesiarum Rectoribus saecularibus in virtute sanctae obedientiae auctoritate nostra mandamus, Religiosos vero, ac Reverendos in Christo fratres requirimus, ut his nostris litteris visis ac lectis illas in ecclesiis propriis afflingant, diebus Dominicis ac festis promulgent, publice de ambona plebi pro divino officio congregato in medium proferant, et de supradicta inquisitione, et mandato, et iussu Summi Pontificis, Universalis Pastoris, supra vita, martyrio, et miraculis supranominati Servi Dei Josaphat, ad effectum supradictum Polociae, caeterisque civitatibus assignatis tempus videlicet diem vigesimam Martii, et prout res exostulaverit, ostendant, declarent, semel, bisve, idque per duos dies festos faciant, ut quilibet, qui contrarium, seu aliis conforme testimonium dare velit, tempore determinato coram Iudicibus, huius rei causa peculiariter deputatis, libere, ac sine ullo tenore se sistat, et ob meliorem fidem litteras has manu propria subscripsimus, sigilloque nostro obsignare mandavimus.

Datum Polociae in Aula nostra archiepiscopali die undecima Martii, anno 1628.

Antonius Sielawa Archiepiscopus Polocensis manu propria.

*(DD. Iudices omiserunt aliqua interrogatoria ob qualitatem personarum)*

Cum autem ex lectione litterarum remissorialium sufficientem instructionem cognoscerent DD. Iudices, maxime additam sibi facultatem considerantes, aliqua etiam interrogatoria omittenda visum est DD. Iudicibus absque nova articulorum, et interrogatoriorum confectione, sed tantum secundum seriem ipsarum litterarum remissorialium testes, si qui adessent, examinare; quaesiverunt ex Rev.mo D. Procuratore, utrum aliquos ex testibus ad manum haberet, quos ad testimonium dandum ex nunc producere posset; audito hoc DD. Iudicum favore, Rev.mus D. Episcopus Haliciensis, Procurator, maximas Ill.mis DD. Iudicibus agens gratias promisit de ingenuitate quorundam primariorum Ritus Latini et Graeci Catholicorum utriusque status et sexus, quod etiam ex nunc citati, quippe cum praesentes sint, sua testimonia daturi forent. Itaque DD. Iudices nolentes rem ulterius differri videntesque insignem

hominum multitudinem ad hunc nunquam alias visum vel auditum in his partibus actum confluisse, iudicia tota Terra Polocensi, et Castro, Civitateque cessasse, imo ipsas hac intentione officinas civitatis occlusas fuisse, totam demum civitatem ad hanc festivitatem concurrisse, etiamsi a mane ad vespervas usque Actio protenderetur, hodiernam diem terminum Inquisitionis indictum peremptorium, ut patet ex intimatoriis, intimarunt, et testes ex statu illustrium, et generosorum (15) DD. Nobilium Terrae Polocensis, qui quidem remotius Polocia agentes ad praesentem terminum convenerunt, per R.D. Martinum Trzciński terna denuntiatione citarunt, ut quidquid scirent de vitae sanctitate, miraculis, morte Servi Dei Josaphat, et causa mortis libere coram toto populo faterentur. Post quam citationem rursus vigor literarum remissorialium explicatus.

*(Nomina testium per dictum Procuratorem specificatorum)*

His absolutis requisitum est testimonium de nativitate et baptismo Servi Dei Josaphat, eoque per Rev.mum D. Procuratorem oblato, atque praelecto, et inter testimonia illato, datus est locus ipsis testibus qui sponte prodeuntes testificabantur; porro testium nomina haec sunt quae sequuntur, videlicet:

Illustres et Generosi DD.

1. Dominus Alexander Tyszkiewicz, Supremus Iudex Terrae Polocensis
2. D. Daniel Szczyt, Subiudex eiusdem Terrae
3. D. Michael Tyszkiewicz, Prothonotarius eiusdem Terrae
4. D. Josephus, Klonowski, Dapifer eiusdem Terrae
5. D. Joannes Lisowski, Vicepalatinus Castri Polocensis
6. D. Joannes Charmiński, Vicepraetor Civitatis Polocensis.

Generosi Domini.

7. D. Nicolaus Doktorovicus Hrebnicki
8. D. Paulus Pszycki
9. D. Joannes Losowski
10. D. Joannes Korsak
11. D. Basilius Reut
12. D. Lucas Reut
13. D. Joannes Cierpięta
14. D. Joannes Suaracki
15. D. Thomas Sielava
16. D. Nicolaus Starzyński
17. D. Joannes Kosanowski
18. D. Petrus Mniszewski
19. D. Alexander Jeliński
20. D. Joannes Dyahilevicus.

Illustres et Generosae Dominae.

21. D. Alexandra Wołłowiczowna, Ill.ris et Generosi D. Gregorii Korsak, Vexilliferi Terrae Polocensis, coniux

22. D. Anna Podbereska, Ill.ris et Generosi D. Danielis Szczyt, Subiudicis supradicti, coniux
23. D. Christyna Świdarska, Ill.ris et Generosi D. Michaëlis Tyszkiewicz, Protonotarii supradicti, coniux
24. D. Marina Drucka Sokolińska, Ill.ris et Generosi D. Vicepalatini, supradicti, coniux.

Generosae Dominae.

25. D. Dubieniecka
26. D. Crapińska
27. D. Górska
28. D. Woynowska
29. D. Hołubicka.

Et in his testimoniis excipiendis tota prima Actio absolvitur, a pagina 2-a usque ad XI-am inclusive. Ibi DD. Iudices, attenta sibi facultate concessa supra de omittendis interrogatoriis, aliqua intermiserunt.

*(DD. Iudices, attenta facultate de ommittendo, aliqua interrogatoria infrascripta omiserunt)*

Et imprimis patriam, parentes, exercitia, divitias, paupertatem testium non requisierunt, quia omnes et singulos singulasque suprainductas personas innumerae multitudini notissimas, patria Terrae Polocensis incolas, parentibus honestissimis natos, professione Equites, (15v) vel uxores Equitum, divitiis locupletes fuisse sciebant.

*(Omissio interrogatoriorum ob gravitatem personarum)*

Neque etiam requisitum est, an fuerint eo anno peccata confessi, seu tempore Paschatis, et cui Confessori, et in qua ecclesia, et pariter an sumpserint sacramentum Eucharistiae, et per manus cuius sacerdotis, et quibus praesentibus. Locuples enim insignis pietatis acceperunt testimonium, Catholici quidem Ritus Latini a R. P. Rectore Collegii Polocensis,<sup>18</sup> Ritus vero Graeci a R. D. Archipraesbytero Polocensi,<sup>19</sup> et Igumeno Monasterii Polocensis.<sup>20</sup> Sed nec quaesitum, utrum citati vel sponte venerint ad examen huiusmodi, an docti, et instructi quod, et quomodo deponere debuerint, an aliquid sibi fuerit datum, promissum, vel omissum, aut remissum, ad hoc ut se examinari paterentur; optime enim sciebant talium incapaces testes fuisse.

Sed et idem in tota Inquisitione servatum quoad Catholicos utriusque Ritus, et quidem matura prius de hoc deliberatione adhibita per DD. Iudices. Porro ad finem dictae Actionis, ad instantiam dicti Rev.mi D. Episcopi Haliciensis, in huiusmodi causa Procuratoris, et de mandato dictorum DD. Iudicum remissorialium data est citatio testibus ex statu